
 
Reg. Delibera N° 113  
Prot. N.   
Seduta del 29/09/2011 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO:  RIPARTIZIONE A FAVORE DEI COMUNI DELLE RISORSE DELL E 

COMUNITA' MONTANE ANNO 2010 A SENSI ART. 2, COMMA 1 87 
DELLA LEGGE 191/2009. EROGAZIONE QUOTA A FAVORE DEL LA 
COMUNITA' MONTANA DALL'ASTICO AL BRENTA. 

 
 
L'anno duemilaundici, addì  ventinove del mese di settembre, nella Sala del Sindaco alle ore 17.00, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Sindaco Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Francesca Lora. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN Riccardo ASSESSORE NO 
BUCCO Simone ASSESSORE SI 
COSTA Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO Matteo ASSESSORE SI 
MORESCO Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 7                    ASSENTI: 1 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: RIPARTIZIONE A FAVORE DEI COMUNI DELLE RIS ORSE DELLE 
COMUNITA' MONTANE ANNO 2010 A SENSI ART. 2, COMMA 1 87 DELLA LEGGE 
191/2009. EROGAZIONE QUOTA A FAVORE DELLA COMUNITA'  MONTANA 
DALL'ASTICO AL BRENTA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
     
  

VISTO il Decreto del 29.12.2010 del Ministero dell’Interno, pubblicato nella G.U. del 
7.01.2011, n. 7, che ha definito a sensi dell’articolo 2, comma 187, della Legge n. 191/2009, le 
modalità di riparto ai comuni appartenenti alle Comunità montane del 30% delle risorse finanziarie 
già assegnate alle Comunità montana stesse; 

 VISTO il successivo comunicato del Ministero del 18.01.2011 con il quale è stato 
provveduto al riparto delle risorse ai comuni suddetti; 

 CONSIDERATO che dette risorse provengono da stanziamenti di fondi che lo Stato 
attribuiva alle Comunità montane per il loro funzionamento e che ora sono state attribuite ai comuni 
in ragione del fatto che lo Stato non eroga più risorse alle Comunità montane per il loro 
funzionamento; 

 PRESO atto che il mantenimento delle comunità montane rappresenta una scelta dell’assetto 
istituzionale veneto e che per questo vanno sostenute; 
 

PRESO ATTO della difficile situazione finanziaria in cui versano le Comunità montane 
dopo le disposizioni della legge finanziaria per l’anno 2010 (Legge n. 191/2009) che ha di fatto 
azzerato tutti i trasferimenti diretti per questi enti; 

 CONSIDERATO che tali risorse risultano quindi indispensabili per il funzionamento delle 
Comunità montane; 

 VISTA la nota della Comunità montana dall’Astico al Brenta n. 263/VII  del 1 marzo 2011 
con la quale viene chiesto ai comuni l’erogazione delle predette risorse attribuite dallo Stato al fine 
di garantire la funzionalità dell’ente comunitario; 

 PRESO atto che al Comune di Marostica  è stato attribuito per l’anno 2010 l’importo di euro  
8.331,38; 

 CONSIDERATO  che la Comunità montana dall’Astico al  Brenta si è sempre caratterizzata 
quale ente a servizio dei propri comuni, in grado di gestire in forma associata  servizi comunali e di 
proporre azioni di sviluppo dell’intero territorio montano; 

 RILEVATO  -anche  se non riguarda direttamente Marostica, ma ha pur sempre un rilievo 
politico - che a seguito delle disposizioni del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010 i 
comuni di minori dimensioni demografiche sono obbligati a gestire in forma associata le funzioni 
fondamentali del comune e pertanto in tale ambito la Comunità montana potrà proporsi come 
soggetto in grado di assicurare tale gestione ;  
 
 RITENUTO, pertanto indispensabile che la Comunità Montana dall’Astico al  Brenta possa 
continuare la propria attività in favore del territorio montano; 
 
 RITENUTO quindi aderire alla richiesta della Comunità montana dall’Astico al Brenta per 
le motivazioni sopra esposte; 
 
 VISTE le disposizioni normative innanzi richiamate;  
 



ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 
quanto di competenza del Responsabile dell’Area 3^ LL.PP. e Progettazione (regolarità tecnica) e 
dell’Area 2^ Economica e Finanziaria (regolarità contabile) ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D. 
Lgs. 267 del 18.08.2000, nonché il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal 
Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 65, comma 3° 
del vigente statuto comunale; 
 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge  

 

D E L I B E R A 
 

1) Di aderire alla richiesta della Comunità Montana dall’Astico al Brenta e di assegnare alla 
stessa le risorse attribuite dalla Stato per l’importo di euro 8.331,38 come specificato nelle 
premesse; 

2) Di provvedere con successivo atto, del Capo Area 1^ affari generali e servizi alla 
popolazione, a determinare l’accertamento di entrata e il relativo capitolo di spesa, nelle 
more delle variazioni di bilancio dell’esercizio finanzio 2011 che verrà approvato con il 
prossimo Consiglio Comunale del 29 settembre p.v.; 

 

 

Con separata votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.                 

                      



 
Oggetto : RIPARTIZIONE A FAVORE DEI COMUNI DELLE RISORSE DELLE 

COMUNITA' MONTANE ANNO 2010 A SENSI ART. 2, COMMA 187 DELLA 
LEGGE 191/2009. EROGAZIONE QUOTA A FAVORE DELLA COMUNITA' 
MONTANA DALL'ASTICO AL BRENTA. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 22/09/2011 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali E Servizi Alla Popolazione 
   dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZI ARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 29/09/2011 Il Responsabile dell'Area 2^ 

   Giorgio Zen 
 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 29/09/2011 Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 Gianni Scettro 

Il Segretario Generale  
 Francesca Lora 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
in data 11/10/2011  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi del 1° comma dell’ art. 124 del 
D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Funzionario Incaricato 
 Claudia Campagnolo 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ________________ e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Generale 

 Francesca Lora 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


